
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE CONTRIBUTI DIRETTI AL RISPARMIO ENERGETICO, SOSTENIBILITÀ E ECONOMIA 

CIRCOLARE – V EDIZIONE (ERM5) – XIX GRADUATORIA DI RENDICONTAZIONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO CHE

 con Delibera di Giunta camerale n. 03 del 31 gennaio 2022 con la quale è stato approvato il bando in 
oggetto e la dotazione finanziaria pari a Euro 350.000,00;

 con la deliberazione di Giunta n. 38 del 24.06.2022 si è proceduto al rifinanziamento di alcuni Bandi e 
alla chiusura anticipata di altri e, in merito al Bando risparmio energetico, sostenibilità ed economia 
circolare V edizione, rientrando lo stesso nelle attività connesse all’incremento del Diritto annuale del 
20% per il quale il corrispondente stanziamento risulta inserito nella programmazione dei costi 2022 
inviata al Mise il 15 giugno 2022, per il tramite di Unioncamere, è stato previsto rifinanziamento con un 
aumento della dotazione finanziaria destinata all’iniziativa pari a complessivi Euro 800.000,00;

 Il bando prevede la concessione di voucher nella misura del 50% per la realizzazione di spese di 
investimento tese al conseguimento del risparmio energetico ed al riuso dei materiali, da parte delle 
MPMI della provincia ed in ogni caso nella misura massima di 5.000 Euro. L’importo del contributo è 
innalzato a 10.000 nel caso di impianti fotovoltaici.

VISTI

 la Legge 580/93 - "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura";

 la Legge 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di accesso ai 
documenti amministrativi”;

 il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di commercio”;

 lo Statuto camerale;

 l’art. 5, comma 6 e 7 del Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 – convertito con modificazioni dalla L. 21 
aprile 2023, n. 41, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”;

 la Determinazione dirigenziale n. 45 del 03 febbraio 2022 con cui il bando è stato pubblicato completo 
degli allegati, in pre-informativa sul sito camerale;

 la Determinazione dirigenziale n. 404 del 23.10.2023 con cui il termine di presentazione della 
rendicontazione è stato prorogato al 31.01.2024;

 il bilancio di esercizio;

 l’elenco delle imprese ammesse e non ammesse allegato al presente atto.

RICHIAMATE
 le determinazioni dirigenziali n. 79 del 24 febbraio 2022, n. 107 del 10 marzo 2022, n. 115 del 17 marzo 

2022, n. 132 del 31 marzo 2022, n. 183 del 12 maggio 2022, n. 213 del 1 giugno 2022, n. 330 del 
08.9.2022, n. 345 del 21.09.2022, n. 419 del 03 novembre 2022, n. 492 del 22 dicembre 2022 e la n. 505 
del 29 dicembre 2022 con cui sono state assegnate le risorse e le determinazioni dirigenziali n. 297 del 

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DELEGATA - N° atto 2024000050 del 26/04/2024



04.08.2022, n. 385 del 13.10.2022, n. 435 del 17 novembre 2022, n. 16 del 12.01.2023 , n. 22 del 
19.01.2023, n. 34 del 27.01.2023, n. 47 del 02.02.2023, n. 58 del 10.02.2023  e n. 114 del 10.03.2023, n. 
144 del 30.03.2023, n. 202 del 19.05.2023, n. 239 del 16.06.2023, n.283 del 13.07.23, n. 298 del 
23.07.2023, n. 340 del 07.09.23, n. 444 del 24.11.2023, n. 7 del 24.01.2024 e n. 27 del 08.03.2024 con le 
quali sono state adottate le prime 18 graduatorie di rendicontazione;

 la DD n. 116 del 14.03.2023 e la conseguente lettera di conferimento di incarico in qualità di 
Responsabile del Servizio “Più Vicini alle Imprese” alla dr.ssa Brunella Dho, con il quale si delegano, tra le 
diverse funzioni e responsabilità amministrative, quella implicante la firma del provvedimento finale 
delle determinazioni di Concessione di contributi alle imprese.

CONSIDERATO CHE
 che l’istruttoria relativa al presente atto ha riguardato tutte le domande di rendicontazione pervenute 

fino al protocollo n. 1921 del 31.01.2024, e prevede l’ammissione 2 imprese per le quale l’iter istruttorio 
si è concluso positivamente;

 che l’importo della presente liquidazione è pari ad Euro 45.000,00;

PRESO ATTO
 che il bando è stato adottato in regime de minimis: Regolamento (UE) n.1407/2013 del 18 dicembre 2013 

e Regolamento (UE) n.1408/2013 del 18 dicembre 2013;
 che il bando è stato registrato nel Registro nazionale degli aiuti e che è necessario al termine della fase di 

istruttoria procedere alla registrazione presso il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato e sul Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) dei singoli aiuti individuali, condizione di legalità dell’aiuto di 
Stato;

 che sono stati assolti gli obblighi di registrazione degli aiuti individuali presso Registro nazionale degli 
aiuti di Stato e sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) a ciascuna impresa beneficiaria è stato 
assegnato il numero di Cor indicato nella apposita colonna della graduatoria di concessione;

 che nella documentazione relativa alla spesa effettuata è stato riportato il Codice unico di progetto (CUP) 
attribuito dall’Ente e comunicato alle imprese dall’Ente;

 che l’istruttoria prevede l’ammissione di due sole imprese per le quali non essendo modificato l’importo 
liquidato rispetto al concesso non è stato necessario procedere alla richiesta di varcor in fase di 
rendicontazione, mentre si procede alla richiesta di varcor per sola impresa non ammessa;

 che le risorse destinate al presente bando sono state assegnate al conto n. 330033 - progetto crisi 
d'impresa del centro di costo M08C del Budget direzionale 2022;

 che sul bilancio di esercizio è iscritto il relativo debito;
 che l'istruttoria è stata effettuata dall’Ufficio crescita e competitività imprese, Imprese e made in Italy;
 del parere di regolarità reso dal Responsabile dell’Ufficio crescita e competitività imprese, Imprese e 

made in Italy;
 del parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio #Più Intelligenti, limitatamente 

all’ambito di competenza inerente al Bilancio.

RITENUTA

 la propria competenza in merito

DETERMINA

1. di approvare la XIX graduatoria di rendicontazione delle domande pervenute fino al protocollo n. 
1921 del 31.01.2024 ed ammesse alla liquidazione del contributo al “Bando concessione contributi 



alle imprese per la realizzazione di investimenti diretti al risparmio energetico e riuso dei materiali –
V Edizione” approvato con Delibera di Giunta n. 03 del 31.01.2022;

2. di stabilire l’importo della presente liquidazione in Euro 45.000 al lordo della ritenuta del 4%;
3. di procedere all’annullamento della registrazione degli aiuti di stato delle imprese ammesse in fase 

di concessione e non ammesse in fase di rendicontazione mediante la registrazione della variazione 
del numero di Cor sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio #Più Intelligenti per gli 
adempimenti contabili di competenza.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

PER DELEGA

DEL SEGRETARIO GENERALE

(ai sensi dell’articolo 17, comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001)

Brunella Dho

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

“Codice dell’amministrazione digitale”


		2024-04-26T12:45:55+0200
	Camera di Commercio 
	DHO BRUNELLA
	Sottoscrizione documento




